Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (31) 3688 1300

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N° 047/2024, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E A
EMPRESA TERRASA ENGENHARIA LTDA

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56

Endereço: Rua São João, 290 – Centro

Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103

Representado pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, Alessandro Jorge Salvino, inscrito no CPF sob o n° ***.356.056-**,

conforme Decreto Municipal n° 4.837/2023.

CONTRATADA: TERRASA ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 11.553.360/0001-37

Endereço: Rodovia Celso Melo de Azevedo , n° 1.490 - Olhos d’água

Belo Horizonte/MG – CEP: 30.390-085

Representada por Gustavo de Figueiredo Nascimento, inscrito no CPF nº

***.964.546-**

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao Contrato de

Prestação de Serviços n° 047/2024, firmado em 24 de maio de 2024, decorrente

da Concorrência Pública n° 001/2024, Processo Licitatório n° 037/2024,

resolvendo alterar o referido instrumento em decorrência de prorrogação do prazo

de vigência por 05 (cinco) meses, nos termos do art. 6º, inciso XVII e art. 111, da

Lei Federal nº 14.133/2021, nas seguintes condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Altera-se a Cláusula Segunda, item 2.1, que passa a vigorar da seguinte forma:

2.1. O prazo de vigência da contratação será de 10 (dez) meses contados de sua

publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP, podendo ser

prorrogado na forma da Lei Federal nº 14.133/21.

CLÁUSULA SEGUNDA:

A publicação do presente termo será providenciada pelo CONTRATANTE no

Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP, na forma prevista no art. 94 da

Lei Federal n° 14.133/21, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em

atenção ao art. 91, caput, da Lei Federal n° 14.133/21.

D4Sign 63020fd3-adfb-4d59-b6fa-557d41d94372 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (31) 3688 1300

CLÁUSULA TERCEIRA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente termo eletronicamente.

Lagoa Santa, 2024.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
ALESSANDRO JORGE SALVINO

CONTRATANTE

TERRASA ENGENHARIA LTDA

GUSTAVO DE FIGUEIREDO NASCIMENTO
CONTRATADA

Testemunhas: ___________________  ___________________

    CPF:     CPF:

D4Sign 63020fd3-adfb-4d59-b6fa-557d41d94372 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 24 de October de 2024, 11:54:53

1º TERMO ADITIVO - CONTRATO 047-2024 - PREFEITURA
MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento 63020fd3-adfb-4d59-b6fa-557d41d94372

Assinaturas
Alessandro Jorge Salvino
alessandrosalvino@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
GUSTAVO DE FIGUEIREDO NASCIMENTO:06796454626
Certificado Digital
licitacao@terrasa.com.br
Assinou como parte
Maria Aparecida Pires De Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Naira Mirian Carvalho dos Santos
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Maria Aparecida Pires De Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

23 Oct 2024, 16:27:32
Documento 63020fd3-adfb-4d59-b6fa-557d41d94372 criado por REBECA DUQUE FERNANDES (e59a79c0-
ccf3-49b7-88ec-29b9c819b1b4). Email:rebecafernandes@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2024-10-23T16:27:32-03:00

23 Oct 2024, 16:28:50
Assinaturas iniciadas por REBECA DUQUE FERNANDES (e59a79c0-ccf3-49b7-88ec-29b9c819b1b4). Email:
rebecafernandes@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2024-10-23T16:28:50-03:00

24 Oct 2024, 08:13:53
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - GUSTAVO DE FIGUEIREDO NASCIMENTO:06796454626
Assinou como parte Email: licitacao@terrasa.com.br. IP: 201.17.159.180 (c9119fb4.virtua.com.br porta: 36452).
Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SOLUTI v5,OU=AC SOLUTI Multipla v5,OU=A3,CN=GUSTAVO DE
FIGUEIREDO NASCIMENTO:06796454626. - DATE_ATOM: 2024-10-24T08:13:53-03:00

24 Oct 2024, 11:50:06
ALESSANDRO JORGE SALVINO Assinou como parte - Email: alessandrosalvino@lagoasanta.mg.gov.br - IP:

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 24 de October de 2024, 11:54:53

187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 15752) - Documento de identificação informado:
968.356.056-34 - DATE_ATOM: 2024-10-24T11:50:06-03:00

24 Oct 2024, 11:52:28
NAIRA MIRIAN CARVALHO DOS SANTOS Assinou como testemunha (285db199-04d2-486a-a6ea-fa8e6d650d0f) -
Email: nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 31686) -
Documento de identificação informado: 152.212.056-45 - DATE_ATOM: 2024-10-24T11:52:28-03:00

24 Oct 2024, 11:54:01
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Assinou como testemunha (a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19) -
Email: mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 14838) -
Geolocalização: -19.6378624 -43.9025664 - Documento de identificação informado: 046.948.296-61 - DATE_ATOM:
2024-10-24T11:54:01-03:00

24 Oct 2024, 11:54:30
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Aprovou (a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19) - Email:
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 34192) -
Geolocalização: -19.6378624 -43.9025664 - Documento de identificação informado: 046.948.296-61 - DATE_ATOM:
2024-10-24T11:54:30-03:00

Hash do documento original
(SHA256):a88fc39b0eb1654dbedc8ecf3fae5920b360890b1395f63e36d50307a39ab8d7
(SHA512):58bf51a360455231fea621b42ed8c5674d20bf6666700afc3dc6427895619b9e3ba2e63ba74650abe7c1f71e033a768ca80f57f447e4ec4fa77126f823be85dd

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6378624 -43.9025664
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6378624 -43.9025664

		2024-10-24T11:55:03-0300